[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.10.2024

№ 812

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 17.02.2014 № 95
«Об утверждении Регламента
взаимодействия территориальных
и функциональных органов,
функциональных подразделений
администрации города Перми
при создании и деятельности
общественных центров
на территории города Перми
и Порядка предоставления
помещений в общественном центре»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы
от 26 июня 2012 г. № 135 «Об утверждении Положения об общественных центрах города Перми», в целях актуализации нормативных правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 17 февраля
2014 г. № 95 «Об утверждении Регламента взаимодействия территориальных
и функциональных органов, функциональных подразделений администрации города Перми при создании и деятельности общественных центров на территории города Перми и Порядка предоставления помещений в общественном центре»
(в ред. от 05.12.2014 № 932, от 21.07.2017 № 572, от 29.12.2017 № 1230,
от 15.05.2018 № 299, от 31.05.2019 № 239, от 17.10.2019 № 716, от 28.07.2021
№ 565) следующие изменения:
1.1. наименование дополнить словами «города Перми»;
1.2. пункт 1.2 дополнить словами «города Перми».
2. Внести в Регламент взаимодействия территориальных и функциональных органов, функциональных подразделений администрации города Перми при создании и деятельности общественных центров на территории города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 17 февраля
2014 г. № 95 «Об утверждении Регламента взаимодействия территориальных
и функциональных органов, функциональных подразделений администрации города Перми при создании и деятельности общественных центров на территории города Перми и Порядка предоставления помещений в общественном центре»
(в ред. от 05.12.2014 № 932, от 21.07.2017 № 572, от 29.12.2017 № 1230,
от 15.05.2018 № 299, от 31.05.2019 № 239, от 17.10.2019 № 716, от 28.07.2021
№ 565), следующие изменения:
2.1. пункт 3.8 дополнить словами «(далее – распоряжение начальника ДИО)»;
2.2. пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9. ДИО на основании распоряжения начальника ДИО осуществляет необходимые действия по государственной регистрации права оперативного управления Территориального органа на помещение в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.».
3. Внести в Порядок предоставления помещений в общественном центре, утвержденный постановлением администрации города Перми от 17 февраля
2014 г. № 95 «Об утверждении Регламента взаимодействия территориальных
и функциональных органов, функциональных подразделений администрации города Перми при создании и деятельности общественных центров на территории города Перми и Порядка предоставления помещений в общественном центре»
(в ред. от 05.12.2014 № 932, от 21.07.2017 № 572, от 29.12.2017 № 1230,
от 15.05.2018 № 299, от 31.05.2019 № 239, от 17.10.2019 № 716, от 28.07.2021
№ 565), следующие изменения:
3.1. Порядок предоставления помещений в общественном центре изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
3.2. в приложении 1:
3.2.1. в пункте 7 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «администрацией ____________________ района города Перми»;
3.2.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«Отметка специалиста, принявшего заявку и приложенные к ней документы:
площадь помещения в общественном центре __________________________ кв. м;
нумерация в соответствии с экспликацией помещения _______________________;
по адресу: г. Пермь, _________________________ район, ул. __________ д. _____;
Ф.И.О. специалиста ____________________________________________________;
подпись _________________
дата принятия заявки «____» ___________ ____ г., время __ ч., __ мин.»;
3.3. в приложении 2:
3.3.1. в пункте 1.2.1 слова «сооружения, отдельно стоящего нежилого помещения, части помещения (в том числе встроенного, пристроенного, встроенно-пристроенного), входящего в состав нежилого или жилого здания» заменить словами «нежилого помещения, расположенного в многоквартирном доме или нежилом здании, а также в модульном (сборном, некапитальном) сооружении»;
3.3.2. в пункте 3.1.2 после слов «в надлежащем состоянии для использования по назначению» дополнить словами «, за исключением случаев повторного возникновения у Ссудополучателя прав в отношении Объекта по вновь заключенному договору о предоставлении помещения в общественном центре города Перми в безвозмездное пользование»;
3.3.3. пункт 3.2.5 изложить в следующей редакции:
«3.2.5. вернуть Ссудодателю муниципальное имущество, переданное в безвозмездное пользование, по акту приема-передачи не позднее дня окончания срока действия настоящего договора, за исключением случаев повторного возникновения у Ссудополучателя прав в отношении Объекта по вновь заключенному договору о предоставлении помещения в общественном центре города Перми в безвозмездное пользование. Объект должен быть возвращен в надлежащем состоянии, пригодном для его дальнейшей эксплуатации. Движимое муниципальное имущество должно быть возвращено в том состоянии, в котором оно было передано Ссудополучателю, с учетом нормального износа.».
3.4. в приложении 3:
3.4.1 в пункте 1.2.1 слова «сооружения, отдельно стоящего нежилого помещения, части помещения (в том числе встроенного, пристроенного, встроенно-пристроенного), входящего в состав нежилого или жилого здания» заменить словами «нежилого помещения, расположенного в многоквартирном доме или нежилом здании, а также в модульном (сборном, некапитальном) сооружении»;
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
6. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Трошкова С.В.

Глава города Перми								       Э.О. Соснин

5

Приложение
к постановлению администрации
города Перми
[bookmark: _GoBack]от 01.10.2024 № 812

ПОРЯДОК
предоставления помещений в общественном центре города Перми

1. Настоящий Порядок предоставления помещений в общественном центре города Перми (далее – Порядок, общественный центр) разработан в целях реализации решения Пермской городской Думы от 26 июня 2012 г. № 135 «Об утверждении Положения об общественных центрах города Перми» (далее – Положение).
2. Заявитель – орган территориального общественного самоуправления, общественное объединение и иная социально ориентированная некоммерческая организация, осуществляющие свою деятельность на территории города Перми (далее – ТОС, общественные объединения и иные СО НКО), подавшие заявку о предоставлении помещения в общественном центре в безвозмездное пользование с приложенными документами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка (далее – Заявка, Заявка с приложенными документами).
3. Пользователь общественного центра – ТОС, общественные объединения и иные СО НКО, которым предоставляются помещения в общественном центре в безвозмездное пользование на основании решения координационно-методического совета при территориальном органе администрации города Перми для осуществления общей координации деятельности общественных центров (далее – КМС) о предоставлении помещений в общественном центре.
[bookmark: Par12]4. Территориальный орган администрации города Перми (далее – Территориальный орган) принимает Заявки с приложенными документами от Заявителей с 01 октября до 01 ноября текущего года на очередной календарный год по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. На копии Заявки, которая передается Заявителю, делается отметка о дате и времени ее поступления с указанием регистрационного номера. К Заявке прилагаются:
4.1. копии учредительных документов Заявителя со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи Заявки;
4.2. копия документа, подтверждающего государственную регистрацию некоммерческой организации;
4.3. документ, подтверждающий полномочия лица, обратившегося с Заявкой;
4.4. выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
4.5. копия бухгалтерского баланса Заявителя по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате представления Заявки (с отметкой налогового органа), либо, если Заявитель не представляет в налоговые органы бухгалтерский баланс, копии иной предусмотренной законодательством Российской Федерации о налогах и сборах документации (с отметкой налогового органа);
4.6. справка налоговой службы об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, утвержденная приказом Федеральной налоговой службы России, выданную не ранее 1 месяца до дня подачи документов;
4.7. календарный план использования помещений в общественном центре по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку;
4.8. копия документа, подтверждающего признание социально ориентированной некоммерческой организации исполнителем общественно полезных услуг (при наличии).
[bookmark: Par33]5. Территориальный орган проверяет документы на полноту их представления и соответствие требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, в течение 8 рабочих дней после дня поступления Заявки с приложенными документами и принимает одно из следующих решений:
5.1. о включении в список Заявителей на предоставление помещений в общественном центре – при отсутствии оснований, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
5.2. о возврате представленной Заявки с приложенными документами Заявителю – при наличии оснований, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.
Территориальный орган в течение 3 рабочих дней после дня принятия решения о возврате документов направляет Заявителю уведомление о возврате представленной Заявки с приложенными документами с указанием основания(й) для такого возврата.
6. Основаниями для возврата Территориальным органом Заявки с приложенными документами являются:
6.1. несоответствие представленной Заявителем Заявки с приложенными документами требованиям, определенным в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
6.2. установление факта недостоверности представленной Заявителем информации;
6.3. поступление Заявки с приложенными документами с нарушением срока, установленного пунктом 4 настоящего Порядка.
7. После устранения нарушений, являвшихся основанием для возврата представленной Заявки с приложенными документами, Заявитель вправе вновь представить Заявку с приложенными документами в установленном порядке
и в предусмотренные сроки.
8. По итогам рассмотрения документов в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка Территориальный орган формирует список Заявителей на предоставление помещений в общественном центре и направляет его, а также Заявки с приложенными документами в КМС в течение 10 рабочих дней после окончания срока приема заявок.
[bookmark: Par49]9. КМС в соответствии с формированным Территориальным органом списком Заявителей на предоставление помещений в общественном центре до 01 декабря текущего года рассматривает полученные Заявки с приложенными документами и принимает одно из следующих решений:
9.1. о предоставлении Заявителю помещения в общественном центре – при отсутствии оснований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.
Решение КМС о предоставлении помещения в общественном центре оформляется в виде протокола. На основании протокола в течение 20 рабочих дней Территориальный орган заключает договоры с Пользователями общественного центра о предоставлении помещения в общественном центре города Перми в безвозмездное пользование по типовой форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее – Договор), а также предоставляет Пользователям общественного центра помещения в общественном центре и движимое имущество, необходимое для осуществления деятельности общественных центров, в безвозмездное пользование.
Перечень движимого имущества, передаваемого Пользователю общественного центра для осуществления деятельности общественных центров, указывается в приложении к Договору, которое является его неотъемлемой частью.
После подписания и регистрации Договора Территориальный орган в течение 5 рабочих дней направляет Договор (третий экземпляр) в департамент имущественных отношений администрации города Перми;
9.2. об отказе в предоставлении Заявителю помещения в общественном центре – при наличии оснований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.
В случае принятия КМС решения об отказе в предоставлении Заявителю помещения в общественном центре Территориальный орган в течение 10 рабочих дней после дня принятия указанного решения уведомляет о принятом решении Заявителя и возвращает представленный пакет документов.
10. Основаниями для отказа в предоставлении Заявителю помещения в общественном центре являются:
10.1. несоответствие указанных в Заявке цели использования помещения в общественном центре или предполагаемой деятельности Заявителя безвозмездного пользования целям и задачам общественного центра, установленных Положением;
10.2.  в отношении заявленного  помещения в общественном центре имеется ранее поданная заявка  другого Заявителя.
11. В случае открытия нового общественного центра, а также в случае наличия свободных помещений в общественном центре Заявитель вправе подать
в Территориальный орган до 01 ноября текущего года Заявку с приложением документов.
Рассмотрение Территориальным органом Заявки с приложенными документами, принятие КМС решения о предоставлении (непредоставлении) помещений в общественном центре осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 5-10 настоящего Порядка.
12. Помещения в общественном центре предоставляются Пользователям общественного центра на 1 календарный год. В случае предоставления помещения в общественном центре в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка – до окончания текущего календарного года. В случае если Пользователи общественного центра являются социально ориентированными некоммерческими организациями-исполнителями общественно полезных услуг – на 2 календарных года.
13. В целях проведения разовых мероприятий или использования помещения в общественном центре не каждый день, помещения могут быть предоставлены ТОС, общественным объединениям и иным СО НКО, инициативным группам граждан, не являющимся Пользователями общественного центра, без проведения заседания КМС в соответствии с планом использования помещений в общественном центре.
Для предоставления помещений в общественном центре для проведения разовых мероприятий ТОС, общественные объединения и иные СО НКО, инициативные группы граждан, не являющиеся Пользователями общественного центра, подают в Территориальный орган не позднее чем за 10 рабочих дней до дня проведения таких мероприятий Заявку с приложением документов.
14. Территориальный орган в течение 3 рабочих дней после дня поступления Заявки с приложенными документами принимает одно из следующих решений:
14.1. о предоставлении ТОС, общественному объединению и иному СО НКО, инициативной группе граждан помещения в общественном центре для проведения разового мероприятия – при отсутствии оснований, указанных в пункте 15 настоящего Порядка.
В течение 5 рабочих дней после дня рассмотрения Заявки с приложенными документами Территориальный орган заключает договор о предоставлении помещения в общественном центре города Перми в безвозмездное пользование для проведения разовых мероприятий по типовой форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
14.2. об отказе в предоставлении ТОС, общественному объединению и иному СО НКО, инициативной группе граждан помещения в общественном центре для проведения разового мероприятия – при наличии оснований, указанных в пункте 15 настоящего Порядка.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении помещения в общественном центре для проведения разового мероприятия Территориальный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения уведомляет о принятом решении ТОС, общественное объединение и иное СО НКО, инициативную группу граждан и возвращает представленный пакет документов.
15. Основаниями для отказа в предоставлении ТОС, общественному объединению и иной СО НКО, инициативной группе граждан помещения в общественном центре для проведения разового мероприятия являются:
15.1. несоответствие представленной Заявки с приложенными документами требованиям, определенным в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
15.2. установление факта недостоверности представленной информации;
15.3. поступление Заявки с приложенными документами с нарушением срока, установленного абзацем вторым пункта 13 настоящего Порядка;
15.4. несоответствие указанных в Заявке цели использования помещения в общественном центре для проведения разового мероприятия или предполагаемой деятельности безвозмездного пользования целям и задачам общественного центра, установленных Положением;
15.5. в отношении заявленного помещения в общественном центре для проведения разового мероприятия имеется ранее поданная Заявка другим(ой) ТОС, общественным объединением и иным СО НКО, инициативной группой граждан;
15.6. отсутствие свободных помещений в общественном центре для проведения разового мероприятия в заявленные время и дату.

image1.emf